
Efekty očkování proti
SARS-CoV-2 
u nemocných po
transplantaci ledviny

Ondřej Viklický
Klinika nefrologie, Transplantační centrum
Institut klinické a experimentální medicíny, Praha



687 788 911 1029 1120 1200 1271 1356 1430 1539 1633 1719 1837 1916 1980 2043 2104 2185 2320 2440 2547 2711 2718 2791 2936 3030 3104

15
39

65
101

133 165 198 229 256
303

350
406

464
510 556 595 638

696
751

833
928

1011 1112
1200

1302
1368 1379

123
153

200
217

243
256

266
286

297
314

339
344

375
389

404
426

443
459

473
498

515
521

518
520

520
518 518

26
38

50
64

75
90

109
126

139
150

153
161

175
183

200
204

225
241

258
285

305

332
342

373

401
417 424

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

ledviny játra srdce pankreas

IKEM pečuje o 5 400 nemocných žijících 
s transplantovaným orgánem



90% nemocných po transplantaci orgánů v IKEM je očkováno

Data k 1.5.2022



1021 pacientů po transplantaci ledviny z 3100 
dosud onemocnělo covid-19

Fungují vakcíny u nemocných po 
transplantaci orgánů, když užívají 
imunosupresivní léky potlačující 
obranyschopnost včetně tvorby protilátek 
po očkování?



Zajímalo nás, jaký je efekt vakcinace v době přítomné varianty 
alpha, kdy se s očkováním teprve začínalo







Vakcinace mRNA vakcínou vedla ke snížení rizika nákazy 
o 46 %

Ann Intern Med. 2022 May 3:M21-2973.



Komplikace covid-19 u očkovaných a neočkovaných
nemocných po transplantaci ledviny

Očkovaní (n = 

1509)

Neočkovaní (n = 

346)

počet % počet %

Příjem na JIP 4 0,3 12 3,5

Nutnost mechanické 

ventilace
1 0,07 4 1,2

Úmrtí 8 0,5 11 3,2

Ann Intern Med. 2022 May 3:M21-2973.



Ann Intern Med. 2022 May 3:M21-2973.



Závěr

• Očkování mRNA vakcínami snížilo riziko nákazy (pozitivního testu PCR) 
u nemocných po transplantaci ledviny o 46% v době, kdy u nás byla 
přítomna varianta viru alpha (Britská mutace)

• Podmínkou analýzy efektu očkování je dostupnost přesných dat 
(IKEM, ÚZIS)

• V současné době podobná studie již není možná, protože naprostá 
většina nemocných po transplantacích je již očkována a nebo 
prodělala onemocnění

• Očkování zachránilo mnoho životů!


